
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 

 

 
N. 56 DEL REGISTRO 

 
Data 30 giugno 2022 

Festeggiamenti del Santo Patrono San Carlo Borromeo nelle date 1, 2 e 

3 Luglio 2022 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di giugno alle ore 11,00 e seguenti, in modalità 

videoconferenza, ai sensi del decreto sindacale n. 4 del 19/03/2020 così come modificato dal decreto 

sindacale n.14 del 02/12/2020, ovvero parzialmente in presenza come sotto specificato si è riunita la Giunta 

Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Risultano presenti ed assenti: 
  Presenti Presenti in 

videoconferenza 

Assenti 

Veronica Cimino SINDACO   X 
Paolo Gatta VICE SINDACO X   

Danilo Romei ASSESSORE X   

Francesco De Santis ASSESSORE X   

Simona Caricasulo ASSESSORE   X 

   

Partecipa in video conferenza il segretario reggente Maria Chiara Toti incaricato della redazione del verbale 

(art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Vice Sindaco, il Segretario reggente e gli assessori sono presenti nello stesso luogo della riunione, 

ovvero sono contemporaneamente collegati in videoconferenza, ovvero in parte in video ed in parte in 

presenza ai sensi di quanto specificato nel decreto sindacale richiamato come sopra riportato; 

b)    tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario reggente; 

c)  lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni; 

d)  tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 

trasmettere documenti. 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per 

poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 20 del 15 giugno 2022; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 

21 del 15 giugno 2022 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 
 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 
 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 
ASSESSORE AL TURISMO 

DATA 
28/06/2022 

SERVIZIO INTERESSATO 
SOCIO-CULTURALE 

OGGETTO:                                  Festeggiamenti del Santo Patrono San Carlo Borromeo nelle date 1, 2 e 3 Luglio 

2022.   
  

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

Il Responsabile Settore 
Socio-Culturale 

Dott.ssa ROSSELLA FIORE 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  
Firmato digitalmente da Rossella Fiore              data 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario  

Dott.ssa SILVIA 
SCARAMELLA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
Firmato digitalmente da Silvia Scaramella                                         data 

Il Responsabile del 
Settore__________________ 

Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                           data                  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  CIMINO VERONICA -SINDACO  X  

2.  PAOLO GATTA - VICESINDACO X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

4.  DANILO ROMEI X  F.TO DANILO ROMEI 

5.  SIMONA CARICASULO  x  

DATA 30/06/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 

    

 
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 



 

L’ASSESSORE AL TURISMO PROPONE 

 

Premesso che 

• Con DGC n. 36 del 28/04/2022 è stata approvata la presentazione della domanda di 

partecipazione e la proposta progettuale relativa agli interventi nel settore turistico e dello 

spettacolo e nello specifico alle iniziative volte alla valorizzazione del nostro territorio e della 

nostra tradizione, proponendo per i festeggiamenti civili e religiosi del Santo Patrono San Carlo 

Borromeo, che si terranno i giorni 1, 2 e 3 Luglio pp.vv. una serie di iniziative a carattere 

culturale e di intrattenimento; 

• Con Deliberazione Dell'Ufficio Di Presidenza del Consiglio della Regione Lazio del 7 Giugno 

2022, N. 53 sono stati approvati gli elenchi delle iniziative finanziabile tra le quali è presente 

quella del Comune di Rocca di Papa; 

 

Dato atto che la Festa patronale si svolgerà, come consuetudine, il primo fine settimana di Luglio 

presso la Piazza della Repubblica, rispettando il seguente calendario: 

- Venerdì 1luglio ore 21.00 Recital Letterario denominato “Le meraviglie del creato dalla 

finestra di Rocca di Papa” di Piero Botti a fare da sfondo le bellissime coreografie della 

ballerina Caterina Capecci. 

- Sabato 2 luglio ore 17.00 Carlo Guarinoni- incontro sulla figura di San Carlo Borromeo. 

- Sabato 2 luglio ore 18.00 celebrazione della Santa Messa presso piazza della 

Repubblica a seguire i fedeli in processione riporteranno l’effige di San Carlo in 

parrocchia; 

- Sabato 2 luglio ore 21.00 omaggio alla scrittrice Maria Pia Santangeli vincitrice del 

primo premio di poesia e stornelli inediti dei dialetti del Lazio “Vincenzo Scalpellino”, 

a seguire spettacolo teatrale denominato “na serata tra amichi” con la partecipazione di 

Mario Giovanetti, Angelo Querini e la voce di Danilo Trinca; 

- Domenica 3 luglio ore 17.00 rievocazione storica in abiti tradizionali con partenza da 

Belvedere fino a Piazza della Repubblica. 

- Domenica 3 luglio ore 18.00 esibizione del gruppo folkloristico gli Screpanti a seguire 

la tradizionale “corsa delle fascine” che vedrà protagonisti i bambini divisi in squadre 

ciascuna legata ai principali quartieri del paese, a seguire la corsa “l’Americana”. Al 

termine delle gare la premiazione dei vincitori con prodotti tipici locali e medaglie 

celebrative dell’evento. 

- Domenica 3 luglio ore 21.00 esibizione degli artisti Cristian Melis e Emanuele 

Cipolletti; 

- A seguire spettacolo pirotecnico 

 

Considerato che per la realizzazione di quanto sopra è necessario: 

1. Chiusura della Piazza della Repubblica e Regolazione del traffico; 

2. Posizionamento dei gazebi promozionali delle associazioni; 

3. Posizionamento di carrellati per la differenziazione e la raccolta dei rifiuti; 

4. L’allestimento di un palco 6x8 in Piazza della Repubblica; 

5. Service per l’amplificazione; 

6. Posto di pronto soccorso della Croce Rossa Italiana; 

 

Si ritiene pertanto opportuno, tenuto conto dell’importanza della manifestazione da svolgersi in 

occasione del Santo Patrono, evento particolarmente sentito dalla comunità di Rocca di Papa 

incaricare gli uffici preposti, ognuno per la propria competenza, all’organizzazione dell’evento 

prevedendo le voci di spesa dai capitoli n. 92301 e n. 141700 del corrente esercizio finanziario.  

 

 



 
 

 Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000;  

Con voti unanimi 

LA GIUNTA DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/90 e smi; 

 

2. Di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, i festeggiamenti previsti il 1, 2 e 3 Luglio 

in occasione del Santo Patrono San Carlo Borromeo con il supporto dalla Confraternita del 

Santissimo Sacramento di Rocca di Papa;  

 

3. Di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici la predisposizione degli impianti 

elettrici, qualora necessari, e la gestione della raccolta straordinaria e pulizia delle strade 

interessate dal percorso; 

 

4. Di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale, coordinandosi con le altre forze 

di Polizia, la chiusura delle strade, la regolamentazione del traffico e la sicurezza durante 

lo svolgimento della manifestazione; inoltre, coordinerà i volontari della Protezione Civile 

che si adopereranno per la sistemazione delle sedie per la Santa Messa e per la supervisione 

durante tutta la durata della manifestazione; 

 

5. Di demandare al Settore Socio-Culturale e Turismo tutti gli altri atti propedeutici e 

consequenziali, al fine di realizzare le attività previste all’interno dell’evento sopra citato; 

 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione   immediatamente   eseguibile   ai   sensi   dell’art.   134, comma   4, del   

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

          IL Vice Sindaco                                                    Il Segretario reggente 

           f.to Paolo Gatta                                                    f.to Maria Chiara Toti 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 12/07/2022                                                                               Il Segretario reggente   

                                                                                                                  f.to Maria Chiara Toti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 14/07/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, lì 14/07/2022                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                          f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì 12/07/2022                                                                     Il Segretario reggente   

                                                       f.to Maria Chiara Toti             

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 


